
※ほっとカフエじょうさい（現在休止中）
認知症とそのご家族のお話を伺いながらほっとできる場所として
お使いいただけます。城西病院1階 正面玄関スペース
100円（飲み物とお菓子） 総合相談窓口TEL0120-541-605

こんにちは！城西病院です
1月号 第084号

2021年1月1日発行
名古屋市中村区北畑町

四丁目1番地
偕行会城西病院

事務長 秦野 貴充
ＴＥＬ 052-485-3777

寒
く
な
り

こ
た
つ
と
ミ
カ
ン
で

冬
ご
も
り

Ｔ
．
Ｓ

あ
あ
今
年

コ
ロ
ナ
コ
ロ
ナ
で

終
った
ね

ポ
ン
太

遊
ぶ
場
所

田
園
地
帯
と

小
学
校

す
み
れ

地域の集い 予定 ＜参加無料＞

※新型コロナウイルスの影響により

中止といたします。

当院は本年も引き続き、住民の皆様に満足していただ
けるような地域医療に取り組んでまいりたいと思ってお
ります。よろしくお願い申し上げます。
さて、年末から病院の工事により近隣住民の皆様、患者
様にご迷惑をおかけしております。現在、二つの工事を
同時に進めております。一つは、スペクト（SPECT; Single 
Photon Emission Computed Tomographyの略）装置
の設置工事で、もう一つは調剤薬局の建築工事です。
どちらも、本年度中に完成、新年度からスタートの予定
で進めております。

スペクト検査とは
微量の放射線が含まれた薬剤を注射し、その薬剤が集積
した部位から出される微弱な放射線を検知し、画像化す
るという検査です。検査で用いられる薬に含まれる放射
線は人体に害を及ぼす量ではなく、副作用もほぼないと
言ってよいほどです。使用する薬によって、脳血流を測
定したり、神経細胞を始め心筋細胞などいろいろな臓器
の活動を見ることができます。MRIやCTが解剖学的にみ
る検査であるのに対し、スペクトは機能を診る検査と言
えます。当院ではおもに下記の目的で使用する予定でお
ります。
認知症の診断：アルツハイマー病では初期から、脳の

ある部分の血流が低下することがわかっていますので、
この病気の早期診断にはとても有用です。病気の進行具
合もわかります。また、別の薬剤を用いることによって、
他の認知症（レビー小体病、前頭側頭葉型認知症など）
との鑑別ができます。

パーキンソン病の診断：パーキンソン病と同じ症状を
呈する疾患群があります。これらの鑑別診断にスペクト
は必須です。
脳血流の測定：脳梗塞や脳出血後の脳の各部位での血

流の状態がわかります。また、動脈硬化での脳の血流が
落ちているかどうかなどの判定も可能になります。

調剤薬局の敷地内設置について
当院の患者様は隣接するたんぽぽ薬局で薬を調剤しても
らうことが多いとおもいます。ただ、道を一本隔てるだ
けで、身体の不自由な人、車いすの人などにとって、雨
の日は特に大変だったと思います。一昨年から規則が変
わり、病院の敷地内に外部の調剤薬局を設置することが
可能になりました。そこで、たんぽぽ薬局と協議し、当
院の敷地内にたんぽぽ薬局を誘致することになりました。
病院を出て、すぐに、雨の日にも濡れず薬が受け取れる
ようになります。

スペクト検査は当院のみならず、近隣の開業医の先生
にもご利用いただく予定でおります。当院は今まで、認
知症カフェ、運動療法など認知症の予防や介護に取り組
んできました。今回のスペクト導入で、診断の質を高め
、より高度の治療ができるようになります。今回の二つ
の工事で、当院が今までよりさらに地域の医院との連携
を深め、患者様の利便性を高めると確信しております。

新年明けましておめでとうございます。
院長 錫村 明生

診療予約センター 052-485-3737
祝日除く月-金曜 8:30～17:00

インターネットの情報もご覧ください
https://www.kaikou.or.jp/jyousai

医療法人偕行会 偕行会城西病院

お電話で診療のご予約ができます

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町4-1
TEL 052-485-3777 FAX 052-485-3773

新年明けましておめでとうございます。
今年は皆様にとって明るい一年になりますように…



偕行会城西病院医療法人偕行会

（窓口受付時間は午前11：30まで） 2020年11月1日より

◆ 外来診療のご案内 ◆

★診療予約センター 052-485-3737(8:30-17:00土日祝除く)

午前 9:00-12:00

フットケアの資格を活かして今後も頑張って下さいね。

こんにちは！服部です。

今回は、瀧川 綾子さんです。
たきかわ あやこ

・1階総合相談窓口にて司法書士、行政書士に
よる無料相談会を開催しますので、お気軽に
お越しください。
※新型コロナウイルスの影響により
中止とさせて頂きます。

・毎週水曜日10：30～11：00 11：30～12：00
1階ロビーにてピアノ演奏会を行っています。
プロの演奏家が奏でる音色をお楽しみ下さい。

月 火 水 木 金

内科 午前
水野（重）
リチャード

勢納
岸川

勢納
岸川

石川
勢納
澵井

糖尿病内科 午前 清野 ― ― ― ―

循環器内科 午前 ― ― ―
大島

（第2･4）
―

ＣＫＤ外来
（慢性腎臓病）

午前
（10:00～
12:00）

ー ー 石川 ー ー

神経内科
午前 錫村 ー 錫村 ー 田中

午後 錫村 ー 錫村 錫村 田中

整形 午前 久島 松原 久島 久島 久島

眼科 午前 三井 三井 三井 三井 川村

睡眠時
無呼吸外来

午前 有馬 中山 ー ー ー

午後 ― ―
佐藤（第1･3･5）
江﨑（第2･4）

― ―

物忘れ外来 午後 ー ー ー 水野（哲） ー

外来の瀧川です。ここの病院に勤め始めて8年目になります。
最初は病棟にいましたが、2人目の育休から戻るタイミングで
外来に来ました。

外来に異動後、患者様の爪切りをしていくうちに
自分の切り方でいいのか迷いが生じ、やらせてもらう
からにはきちんと切りたいと思って足の勉強を始めた
ことがきっかけです。

Q2 フットケアを始めたきっかけは何ですか。

Q3 今後の目標をお願いします。

まだまだフットケアの重要性が広まっていないことを日々痛感しているので、
今後はもっと広げられるような行動を起こしていきたいと思っています。
もし足に不安を感じる方がいらっしゃいましたら是非外来へご相談下さい。

服部

Q1 自己紹介をお願いします。

新たに2020年4月より毎月第一火曜日
11：30にピアノ演奏会を行う予定でしたが
新型コロナウイルス感染症の影響により
開始月は未定とさせて頂きます。


